

Số: /BC-UBND

Krông Nô, ngày tháng 9 năm 2023

DỰ THẢO

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh Quý III và 9 tháng đầu năm¹ 2023; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm công tác 3 tháng cuối năm 2023

I. BỐI CẢNH TÌNH HÌNH

Thực hiện nhiệm vụ Quý III, 9 tháng đầu năm trong bối cảnh tình hình thời tiết cơ bản thuận lợi cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh, nhất là trong sản xuất nông nghiệp; các hoạt động cung cầu hàng hóa, dịch vụ đáp ứng nhu cầu của người dân, đặc biệt là trong các dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, nghỉ Lễ 30/4 và 01/5; Quốc khánh ngày 2/9; công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công, người nghèo được thực hiện đảm bảo hiệu quả; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Lễ hội được tổ chức, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí của nhân dân; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, quản lý đất đai, quy hoạch, triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia được chỉ đạo thực hiện quyết liệt; công tác phòng, chống các loại dịch bệnh được thực hiện hiệu quả; quốc phòng, an ninh được đảm bảo; từ đó đã tạo được nhiều động lực phát triển cho cả năm 2023.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA UBND HUYỆN:

UBND huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, chặt chẽ các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của Huyện ủy, HĐND huyện, các Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình năm 2023 ngay từ đầu năm sát với thực tế. Theo đó, tập thể Lãnh đạo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện tiếp tục có những quyết định lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời trong công tác phòng, chống dịch bệnh, phát triển kinh tế và thực hiện các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn phù hợp. Cụ thể: Chỉ đạo thực hiện báo cáo sơ kết các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VIII (phần kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh); lãnh đạo, chỉ đạo triển khai góp ý các nhiệm vụ Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; xây dựng hoàn thành và triển khai thực hiện Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021 - 2030, Kế hoạch sử dụng đất 05 năm 2021 - 2025 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng và triển khai thực hiện ngay từ những ngày đầu năm Chương trình công tác trọng tâm, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các chương trình, kế hoạch chuyên đề năm 2023; chăm lo cho Nhân dân trên

¹ Số liệu tại báo cáo này cập nhật đến 15/9/2023; Ước thực hiện 9 tháng năm 2023;

địa bàn đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, tiết kiệm; một số chỉ tiêu phát triển đạt khá, như: Tổng diện tích gieo trồng là 58.103 ha/62.251ha, đạt 93,3%KH năm, Tổng đàn gia súc là 138.000 con/160.000 con, đạt 86,25%KH năm, Tổng đàn gia cầm 500.000 con/600.000 con, đạt 69%KH; tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 87.492/173.150 triệu đồng, đạt 50,5% dự toán; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao năng lực cạnh tranh; thực hiện tốt công tác quốc phòng - an ninh, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được kiểm soát tốt.

III. KẾT QUẢ CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO AN NINH - QUỐC PHÒNG TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN KRÔNG NÔ QUÝ III VÀ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023:

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Nông nghiệp và nông thôn:

a) Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng, chăm sóc các loại cây trồng lũy kế từ đầu năm đến nay là 58.103ha/62.251ha, đạt 93,3%KH năm (9 tháng cùng kỳ năm 2022 là 96,1%); hiện tại huyện đang tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng, các địa phương hướng dẫn nhân dân chăm sóc vụ Hè Thu năm 2023.

b) Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc là 138.000 con/160.000 con, đạt 86,25%KH năm (9 tháng cùng kỳ năm 2022 là 140,3%); tổng đàn gia cầm 500.000 con/600.000 con, đạt 69%KH (9 tháng cùng kỳ năm 2022 là 88,8%). Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm được giám sát thường xuyên; đàn gia súc, gia cầm duy trì phát triển ổn định, đảm bảo nguồn cung thịt gia súc, gia cầm phục vụ nhu cầu thực phẩm cho nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là thời điểm sức mua tăng cao dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và các dịp nghỉ Lễ dài ngày 9 tháng đầu năm.

c) Lâm nghiệp:

- Tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch, Chỉ thị,... của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các Sở, ngành liên quan đến lĩnh vực lâm nghiệp; Công tác quản lý, bảo vệ rừng 9 tháng đầu năm 2023: Trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ cháy rừng: 01 vụ cháy rừng tự nhiên tại khoảnh 1, tiểu khu 1307 do Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh quản lý, thuộc địa giới hành chính xã Đức Xuyên; khu vực bị cháy 1,5 ha, chủ yếu là cháy thảm thực bì, cỏ, cây bụi dưới tán rừng và được khống chế, dập lửa kịp thời nên không gây thiệt hại về rừng; 01 vụ cháy rừng trồng Keo lai trồng năm 2016 tại khoảnh 2, 5, tiểu khu 1275 do Công ty TNHH Bảo Lâm quản lý thuộc địa giới hành chính xã Tân Thành; khu vực cháy 6,9 ha, chủ yếu là cháy dưới tán rừng.

- Công tác phát triển rừng năm 2023:

+ Trồng cây phân tán: Huyện đã thực hiện trồng được 95.450 cây xanh các loại; đạt 101% KH.

+ Phát triển rừng: Đã thực hiện 901,99 ha/970 ha đạt 92,9% KH; gồm: Trồng rừng tập trung 173,99 ha/150 ha; đạt 115,9% KH. Khoanh nuôi tái sinh: 690 ha/690 ha; đạt 100% KH (*chuyển tiếp 588,7 ha; mới 101,3 ha*). Nông lâm kết hợp 38 ha/ 130 ha; đạt 29,2% KH.

d) Công tác xây dựng Nông thôn mới; Chương trình OCOP:

- Chương trình nông thôn mới: Ngày 11/9/2023, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1161/QĐ-UBND về việc công nhận xã Nam Nung, huyện Krông Nô đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022; căn cứ Quyết định trên, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan về việc chuẩn bị tổ chức Lễ công bố xã Nam Nung đạt chuẩn nông thôn mới 2022; triển khai các mục tiêu nhiệm vụ theo Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 02/3/2023 của UBND huyện; tổ chức rà soát kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí, khó khăn vướng mắc đối với 2 xã Nam N'Đir và Nam Xuân phấn đấu về đích Nông thôn mới năm 2023; tổ chức mở 02 lớp tập huấn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới dành cho cán bộ, công chức cấp xã, trưởng, phó ban phát triển thôn, buôn, bon với 181 người tham gia.

- Chương trình OCOP: Đến nay, trên địa bàn huyện có 10 sản phẩm OCOP với 04 sản phẩm 4 sao và 06 sản phẩm 3 sao, cụ thể:

+ Sản phẩm OCOP đạt 4 sao gồm: (1) Cam sành hữu cơ, (2) Quýt ngọt hữu cơ của HTX SX nông, lâm nghiệp hữu cơ Quảng Phú; (3) Gạo ST 24 Krông Nô của HTX sản xuất lúa gạo Buôn Choah; (4) Bơ Núi lửa của HTX Nông nghiệp dịch vụ Bơ Núi lửa Krông Nô.

+ Sản phẩm OCOP đạt 3 sao gồm: (1) Chocolate Duy Nghĩa, (2) Bột ca cao Duy Nghĩa của HTX NN Krông Nô; (3) Cà phê bột TIN TRUE COFFEE của HTX Tin True Coffee; (4) Cà phê bột rang xay, (5) Cà phê phin giấy của HTX PTNN Công Bằng Thanh Thái; (6) Gạo ST 24 của HTX Nông nghiệp Buôn Choah.

đ) Kinh tế tập thể tiếp tục được quan tâm nhằm tạo sự phát triển và chuyển biến về chất lượng, hiệu quả hoạt động; Trong 9 tháng đầu năm thành lập mới 03 Hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp gồm: HTX Sản xuất thương mại cà phê chất lượng cao Đắk Tâm; HTX Khang Thọ Quảng Phú; HTX Nông nghiệp cà phê Thái Trang Krông Nô. Nâng tổng số HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp lên 30 HTX nông trong đó: 14 HTX hoạt động tốt, 6 HTX ngưng hoạt động đề nghị giải thể bắt buộc, 10 HTX hoạt động khá và trung bình; với tổng vốn điều lệ là 87.629.000.000 đồng².

e) Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

² Toàn huyện có: 30 HTX nông nghiệp: 307 thành viên, tổng vốn điều lệ là 84.949.000.000 đồng; 02 HTX công nghiệp - thương mại, dịch vụ: 45 thành viên, tổng vốn điều lệ là 1.750.000.000 đồng; 01 HTX vận tải: 8 thành viên, vốn điều lệ là 900.000.000 đồng; 01 HTX xây dựng: 7 thành viên, vốn điều lệ là 30.000.000 đồng.

- Phối hợp với Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai tỉnh Đắk Nông tổ chức tập huấn phòng ngừa, ứng phó thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu cho người dân và doanh nghiệp năm 2023; cho 50 người là cán bộ thôn, buôn, người dân và doanh nghiệp các xã: Buôn Choah, Năm N'Đir, Nam Xuân, Đức Xuyên.

- Về diễn biến thiệt hại 9 tháng đầu năm 2023: Tổng thiệt hại tạm tính quy ra tiền trên: 2,9 tỷ đồng, cụ thể:

+ Thiệt hại về người: Không.

+ Thiệt hại về tài sản: 1 cột cờ thao trường bị gãy, một số trụ điện bị đẩy nghiêng và 01 cây cầu tạm dân sinh của người dân tại thôn Quảng Đà bị trôi; Sạt lở bờ kè và đập thủy lợi: 100m; Sạt lở công trình trường học là 53m; Sạt lở đường gao thông là 50 m (sạt lở Quốc lộ 28 là 20, sạt lở tỉnh lộ 30m). Ước thiệt hại 412 triệu đồng

+ Thiệt hại về nhà ở: 29 nhà bị thiệt hại; trong đó: 06 nhà thiệt hại nặng (03 nhà tốc mái hoàn toàn, 01 nhà bị sập do cây đổ làm sập nhà, còn lại 11 nhà thiệt hại nhẹ bị tốc một phần mái; 12 nhà bị ngập). Ước thiệt hại 489 triệu đồng

+ Thiệt hại về sản xuất: Tổng diện tích bị thiệt hại 288,4 ha (cây công nghiệp dài ngày: 108,4 ha; mức độ thiệt hại dưới 30%; cây ngắn ngày: 90 ha). Ước thiệt hại quy ra tiền: 1,87 tỷ đồng.

+ Thiệt hại về nuôi trồng thủy sản: 4,8 ha nuôi cá truyền thống bị ngập, thiệt hại 100%; Ước thiệt hại quy ra tiền là 144 triệu đồng

- Công tác khắc phục hậu quả: Sau khi xảy ra mưa lớn trên diện rộng kèm theo lốc xoáy Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai huyện đã chỉ đạo cho UBND các xã, thị trấn Đắk Mâm triển khai xác minh mức độ thiệt hại; thăm hỏi động viên và triển khai hỗ trợ người dân khắc phục lại nhà cửa sớm ổn định đời sống, sản xuất.

1.2. Công nghiệp:

- Hoạt động sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện trong 9 tháng 2023 tương đối ổn định. Một số ngành công nghiệp có thế mạnh của huyện tiếp tục được duy trì và tăng trưởng ổn định như: Ngành khai thác, chế biến khoáng sản và sản xuất vật liệu xây dựng (cát, đá...), ngành năng lượng tái tạo (thủy điện, điện năng lượng mặt trời), gia công may mặc, gia công cửa sắt, cán tôn. Giá trị sản xuất Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong quý III năm 2023 ước đạt 417 tỷ đồng đạt 25,66% (417 tỷ đồng/1.625 tỷ đồng) và lũy kế 9 tháng năm 2023 ước đạt 1.232 tỷ đồng, đạt 75,8% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2023.

- Về Quy hoạch, đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp huyện Krông Nô: Đến thời điểm hiện nay, UBND huyện đã thực hiện khảo sát, đánh giá, lựa chọn vị trí mới để đề xuất Quy hoạch, đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp huyện Krông Nô (thay thế vị trí Cụm công nghiệp cũ đã được Quy hoạch tại xã Đắk Drô và xã Nam Đà, huyện Krông Nô) và đã được Huyện ủy đồng ý cho Chủ trương thống nhất lựa chọn vị trí tại thôn Đắk Lưu, xã Tân Thành với diện tích

25ha để Quy hoạch, đầu tư xây dựng cụm công nghiệp huyện Krông Nô trong thời gian tới. Qua đó, UBND huyện đã có Báo cáo số 303/BC-UBND ngày 15/5/2023 về Kết quả triển khai lựa chọn vị trí đề xuất quy hoạch, đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp huyện Krông Nô gửi UBND tỉnh và các Sở, Ban, ngành liên quan, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã đưa vào dự thảo Quy hoạch tỉnh.

1.3. Thương mại, dịch vụ và du lịch:

a) Thương mại: Thị trường hàng hóa trên địa bàn huyện được đảm bảo, hàng hóa có nguồn cung ổn định; nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của người dân tăng cao nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão. Một số mặt hàng có sự tăng giá nhẹ trong dịp gần tết như: Gạo, bánh kẹo, rau củ quả, trái cây.... Nhìn chung các loại hàng hóa phục vụ Tết ít biến động, không khan hiếm, đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, không xảy ra tình trạng các cơ sở kinh doanh đầu cơ găm hàng, nâng giá bất hợp lý gây ảnh hưởng đến người tiêu dùng. Sau Tết tình hình thị trường, cung - cầu, giá cả đã quay về mức ổn định so với ngày thường trong năm.

Tổng doanh thu bán buôn, bán lẻ hàng hóa và dịch vụ trên địa bàn huyện trong quý III ước đạt 752,05 tỷ đồng, đạt 24,64% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 (752,05 tỷ đồng/3.051,3 tỷ đồng). Trong 9 tháng lũy kế ước đạt 2.400,25 tỷ đồng, đạt 78,6% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 (2.400,25 tỷ đồng/3.051,3 tỷ đồng).

b) Vận tải hành khách và hàng hoá: Tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện cơ bản được kiểm chế, so với cùng kỳ năm 2022, số vụ tai nạn, va chạm giao thông không tăng, không giảm. Số trường hợp vi phạm hành chính là 509 trường hợp (trong đó: phạt cảnh cáo 34 trường hợp, phạt tiền 475 trường hợp), số tiền xử phạt nộp NSNN là 1.283.125.000 đồng.

- Bến xe khách huyện thực hiện đầy đủ, đúng quy trình giải quyết cho xe ra vào bến theo quy định; thực hiện kiểm tra, kiểm soát các xe ra vào bến đăng ký đón trả khách. Trong các đợt nghỉ Lễ tết và nghỉ lễ 30/4, 1/5, Bến xe khách huyện có 15 đầu xe hoạt động, chạy đối lưu đến 08 Tỉnh, Thành phố (Thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Bình Thuận, Vũng Tàu, Đồng Nai, Nam Định, Lạng Sơn, Thanh Hoá), đáp ứng được nhu cầu đi lại của người dân.

c) Du lịch: Trên địa bàn huyện hiện có 17 cơ sở lưu trú với 180 phòng, trong đó có 02 khách sạn đạt tiêu chuẩn 02 sao, 15 nhà nghỉ, 01 nhà hàng, 01 tổ du lịch cộng đồng đã đi vào hoạt động và 02 farmstay đang từng bước đầu tư, hoàn thiện các cơ sở pháp lý, cơ sở vật chất phục vụ... Tính đến hết ngày 15/9/2023 có hơn 9.000 lượt khách lưu trú. Tính từ đầu năm 2023 đến nay, lượt khách tham quan, nghỉ dưỡng trên địa bàn huyện hơn 70.100 lượt, doanh thu ước đạt hơn 12 tỷ đồng, đạt 65% so với năm 2022. Qua kiểm tra ghi nhận chất lượng dịch vụ tại các điểm du lịch, lưu trú trên địa bàn huyện đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, nhân lực, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy và vệ sinh an toàn thực phẩm. Đồng thời thực hiện niêm yết công khai giá dịch vụ, bố trí đầy đủ các biển báo nguy hiểm ở những nơi có thể xảy ra

tai nạn tại các điểm tham quan du lịch, thường xuyên kiểm tra tình trạng kỹ thuật, độ an toàn của các phương tiện vận chuyển khách du lịch.

1.4. Đầu tư phát triển:

a) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: Các hoạt động xây dựng trên địa bàn huyện diễn ra tương đối nhanh, chủ yếu các công trình đang thi công là các công trình chuyển tiếp từ năm 2022; đối với các dự án khởi công mới từ nguồn vốn ngân sách Nhà nước hiện nay đang trong thời gian thẩm định và tổ chức lựa chọn nhà thầu; do nhu cầu các công trình xây dựng trong dân tiếp tục tăng.

- Giá trị xây dựng trên địa bàn huyện: Trong quý III: Giá trị xây dựng trên địa bàn huyện trong quý III năm 2023 ước đạt 340 tỷ đồng, bằng 26,23 % kế hoạch năm 2023 (340 tỷ/1.296 tỷ đồng). Trong 9 tháng: Giá trị xây dựng trên địa bàn huyện lũy kế đến 9 tháng năm 2023 ước đạt 960 tỷ đồng, bằng 74,07 % kế hoạch năm 2023 (960 tỷ/1.296 tỷ đồng).

b) Tổng chi đầu tư:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư của huyện đến ngày 29/9/2023 là 136.156 triệu đồng, đã giải ngân được 84.855/136.156 triệu đồng đạt 62,32% KH vốn. Ước 9 tháng đầu năm giải ngân được 86.901/136.156 triệu đồng đạt 63,8% KH vốn, trong đó:

- Nguồn vốn tỉnh quản lý và phân bổ với kế hoạch vốn là 82.010 triệu đồng, giải ngân 57.927/82.010 triệu đồng, đạt 70,63% KH vốn; Ước 9 tháng đầu năm giải ngân được 60.702/82.010 triệu đồng đạt 74% KH vốn.

- Nguồn vốn huyện quản lý và phân bổ là: **21.069/47.132** triệu đồng, đạt 44,70% KH vốn và đạt 61,67% vốn đã bố trí (**21.069/34.166** triệu đồng) . Trong đó:

+ Nguồn vốn tỉnh phân cấp hằng năm là **10.886/14.854** triệu đồng, đạt 73,29% KH vốn và đạt 73,29% vốn đã bố trí (**10.886/14.854** triệu đồng).

+ Nguồn vốn cân đối ngân sách cấp huyện (nguồn vốn thu tiền sử dụng đất; nguồn tăng thu, tiết kiệm chi thường xuyên và tỉnh hỗ trợ): **10.183/32.278** triệu đồng, đạt 31,55% kế hoạch vốn và đạt 52,73% vốn đã bố trí (**10.183/19.312** triệu đồng).

- Nguồn vốn xã quản lý và phân bổ: **5.859/7.014** triệu đồng, đạt 83,53% và đạt 83,53% vốn đã bố trí (**5.859/7.014** triệu đồng).

- Chi Chương trình MTQG năm 2022 và năm 2023: Hiện tại các chủ đầu tư, các xã, thị trấn đang triển khai phê duyệt hồ sơ xây dựng, phân bổ kế hoạch vốn, tổ chức lựa chọn nhà thầu và thực hiện thi công.

Vốn năm 2022: Tổng kế hoạch giao thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia là 76.087 triệu đồng, lũy giải ngân đến ngày 29/9/2023 là 48.783 triệu đồng đạt 64,11% kế hoạch vốn.

Vốn năm 2023: Trên cơ sở Quyết định số 2115/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 về việc giao mục tiêu nhiệm vụ và dự toán ngân sách nhà nước thực

hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2023 huyện đã giao các nhiệm vụ mục tiêu và dự toán ngân sách nhà nước thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia như sau: Tổng dự toán ngân sách nhà nước giao thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia là 94.527 triệu đồng, trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 73.933 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 44.934 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 28.999 triệu đồng), ngân sách địa phương: 20.594 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển là 16.515 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 4.079 triệu đồng).

1.5. Tài chính, thu chi ngân sách:

- Tổng số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện đến ngày 28/9/2023 là 86.924/173.150 triệu đồng, đạt 50,2% dự toán; Trong đó: Thu thuế, phí là 61.253/103.730 triệu đồng, đạt 59% dự toán; Thu biện pháp Tài chính là 25.671/69.420 triệu đồng, đạt 37% dự toán. Ước thu ngân sách 9 tháng đầu năm là 87.492/173.150 triệu đồng, đạt 50,5% dự toán.

- Tổng chi ngân sách địa phương (huyện chi) thực hiện đến ngày 28/9/2023 là 387.592/578.035 triệu đồng, đạt 67% dự toán huyện xây dựng, trong đó: Chi thường xuyên là 308.657/447.061 triệu đồng, đạt 69% dự toán. Ước 9 tháng đầu năm giải ngân được 384.721/578.035 triệu đồng đạt 67% dự toán.

1.6. Công tác quy hoạch, đô thị, xây dựng và kết cấu hạ tầng; phát triển quỹ đất

a) Công tác quy hoạch, quản lý đô thị, xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng: Triển khai lập quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đắk Mâm đến 2040 để làm cơ sở quản lý về đất đai, trật tự xây dựng, triển khai đầu tư và thu hút đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội trên địa bàn thị trấn Đắk Mâm, phân đấu xây dựng thị trấn Đắk Mâm đạt các tiêu chuẩn đô thị loại IV.

Triển khai lập Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu trung tâm xã Buôn Choah; rà soát, hoàn thiện hồ sơ nhiệm vụ khảo sát đo vẽ bản đồ địa hình và Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu trung tâm xã Nam Xuân; hoàn thiện điều chỉnh diện tích phân lô Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 khu trung tâm cụm xã Nam Nung.

b) Công tác phát triển quỹ đất: Dự toán thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn huyện là 55,0 tỷ đồng; Số tiền thu ngân sách từ đấu giá quyền sử dụng đất tính đến ngày 15/9/2023 là: 4.568.054.000 đồng (đạt 8,3% kế hoạch). Hiện nay các cơ quan, đơn vị phối hợp UBND các xã, thị trấn kiểm tra hồ sơ pháp lý và thực địa 27 khu đất đăng ký đấu giá trên địa bàn 9 xã, thị trấn gồm các nội dung: Nguồn gốc sử dụng đất, tài sản trên đất, sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch chi tiết, hiện trạng quản lý, sử dụng,... Trên cơ sở đó đã hướng dẫn UBND các xã, thị trấn giải quyết vướng mắc, lập thủ tục để triển khai đấu giá hoàn thành kế hoạch được giao từ nay đến cuối năm.

1.7. Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; quản lý đất đai:

Triển khai thực hiện Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2023; rà soát, hoàn thiện các quỹ đất công dôi dư trên địa bàn huyện để trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt phương án sử dụng đất để triển khai thực hiện theo quy định. Công tác thu hồi đất để triển khai thực hiện các dự án cần thu hồi đất năm 2023 trên địa bàn huyện theo Nghị quyết đã được HĐND tỉnh được thực hiện theo đúng quy định³. Chỉ đạo triển khai việc đăng ký kê khai cấp GCNQSD đất theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra; triển khai đăng ký kê khai cấp GCNQSD đất đối với dự án cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn huyện. Trong 9 tháng đầu năm đã công nhận, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu và trúng đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện lũy kế đến ngày 15/9/2023 là 34,82ha/370ha đạt 9,41% Kế hoạch.

2. Về phát triển văn hoá - xã hội

2.1. Văn hoá, du lịch, thể dục thể thao:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân ý thức bảo vệ di sản của Công viên địa chất, nghiêm cấm khai thác đá lộ thiên trái phép, tránh các tác nhân tiêu cực làm ảnh hưởng đến di sản công viên địa chất, tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và khai thác, phát huy giá trị di sản địa chất gắn với công tác bảo tồn và quảng bá. Ngăn chặn tình trạng xâm hại, tác động tiêu cực đến nguồn tài nguyên thuộc hệ thống hang động núi lửa Krông Nô, duy trì công tác bảo vệ hang động, không cho người dân tự do ra vào hang C6.1. Phối hợp tổ chức thành công Lễ đón nhận Bằng công nhận Bằng xếp hạng di tích Quốc gia đối với di tích Khảo cổ Hang C6-1 và đón Đoàn tái thẩm định Công viên địa chất toàn cầu UNESCO trên địa bàn huyện Krông Nô.

- Phối hợp với Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch và Viện Địa lý nhân văn; Viện Khoa học xã hội Tây Nguyên khảo sát phát triển du lịch tại Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông phục vụ cho Đề tài nghiên cứu khoa học.

- Công tác xây dựng văn hóa cơ sở và PT. TĐĐKXDĐSVH: Huyện tổ chức Hội nghị Tổng kết Ngành Văn hóa - Thông tin và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023. Kết quả đăng ký như sau: Số hộ đăng ký danh hiệu Gia đình văn hóa: 17.706/18.453 hộ đạt tỉ lệ 96%; thôn, bon, buôn, tổ dân phố đăng ký danh hiệu văn hóa: 93/93, tỉ lệ 100%; thị trấn đăng ký đạt chuẩn văn minh đô thị, xã đăng ký đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới: 9/12, tỉ lệ 75%; cơ quan, đơn vị đăng ký đạt chuẩn văn hóa: 101/101 đơn vị, tỉ lệ 100%.

- Các hoạt thể dục - thể thao và Lễ hội tại các địa phương trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán diễn ra sôi nổi, đáp ứng nhu cầu vui

³ Thông qua gồm các công trình: Xây dựng cơ sở vật chất du lịch Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông tại điểm số 8 (núi lửa Năm Kar) và điểm số 10 (cánh đồng lúa ven núi lửa); Trụ sở Công an xã Năm N’Đir; Hệ thống kênh mương hồ Nam Xuân, tỉnh Đắk Nông (đợt 2), thực hiện rà soát, điều chỉnh các thông báo thu hồi đất đã ban hành nhưng có sai sót trong quá trình triển khai thực hiện công trình: Đường vành đai kết nối các xã trong huyện (D10), huyện Krông Nô. Hiện tại đang thẩm định để trình phê duyệt 01 công trình, dự án.

xuân đón Tết của nhân dân (Chương trình văn nghệ Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão 2023 vào tối 27 tháng Chạp tại Quảng trường trung tâm huyện; tổ chức chức Giải Đua thuyền Mừng Đảng - Mừng Xuân tại Hồ trung tâm huyện; phục dựng lễ hội Lồng tồng đồng bào dân tộc Tày - Nùng thôn Nam Tân, xã Nam Đà; UBND xã Nam Xuân tổ chức lễ hội Lồng tồng với quy mô 3 ngày 2 đêm;....). Xác định tầm quan trọng của các Lễ hội trong đời sống nhân dân, ngành Văn hoá và Thông tin đã thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội, từng bước đưa Lễ hội vào nề nếp, thực hiện việc tổ chức phục dựng Lễ hội theo xu hướng văn minh, lành mạnh, tiết kiệm, đáp ứng nhu cầu tinh thần của nhân dân. Các lễ hội Xuân Quý Mão 2023 trên địa bàn huyện nhìn chung diễn ra an toàn, lành mạnh, đảm bảo được an ninh trật tự và đúng với tinh thần chỉ đạo chung.

2.2. Giáo dục và đào tạo:

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tập huấn triển khai nhiệm vụ. Ban hành hướng dẫn chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng và triển khai kế hoạch năm học 2022 - 2023 và năm học 2023 - 2024 cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị. Chỉ đạo quản lý, chấn chỉnh công tác thu, chi đầu năm học; hướng dẫn các đơn vị chủ động tham mưu các cấp ủy, chính quyền địa phương bố trí kinh phí tập trung tu, sửa trường, lớp, bàn ghế, cơ sở vật chất, đồ dùng và các trang thiết bị phục vụ công tác dạy học cho năm học 2022 - 2023 và năm học 2023 - 2024. Tổ chức khai giảng năm học mới vui tươi, ý nghĩa, thiết thực và an toàn.

- Triển khai hiệu quả công tác giáo dục thể chất cho học sinh, công tác y tế trường học và bảo đảm an toàn trường học. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục được chú trọng, các quy định nhà nước về an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm trên địa bàn huyện. Chỉ đạo, tuyên truyền và hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt việc phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước. Triển khai hiệu quả Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016 - 2020 và định hướng đến năm 2025 và Kế hoạch triển khai Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Krông Nô; ban hành hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2023 - 2024. Chỉ đạo các trường học tổ chức tuyên truyền, giáo dục về sức khỏe thông qua các giờ sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa; lồng ghép tích hợp nội dung giáo dục sức khỏe vào một số môn học, chủ động phối hợp với các cơ sở y tế tuyên truyền phổ biến hướng dẫn học sinh các kỹ năng phòng, chống bệnh, tật học đường, bệnh không lây nhiễm; tư vấn về sức khỏe tâm thần, tâm sinh lý lứa tuổi. Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội của huyện tổ chức tuyên truyền, vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu theo quy định.

- Chỉ đạo thực hiện giảng dạy môn GDQP&AN trong các trường THCS, Tiểu học chặt chẽ, đúng các quy định. Thông qua môn GDQP&AN, các cơ sở giáo dục đã trang bị cho học sinh những hiểu biết ban đầu về nền quốc phòng

toàn dân, an ninh nhân dân; về truyền thống chống giặc ngoại xâm bảo vệ Tổ quốc của dân tộc, lực lượng vũ trang nhân dân và nghệ thuật quân sự Việt Nam.

2.3. Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân:

- Huyện thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y tế tư nhân; kết quả trong 9 tháng đầu năm, đã tổ chức 05 đoàn kiểm tra liên ngành (02 đoàn về vệ sinh an toàn thực phẩm, 03 đoàn về hành nghề y, dược tư nhân), đã lập biên bản vi phạm hành chính đối với 17 cơ sở, trong đó UBND huyện ra Quyết định xử phạt 04 cơ sở, 13 cơ sở chuyển cho UBND xã ra quyết định xử phạt theo quy định. Chỉ đạo tổ chức thẩm định, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện VSATTP cho 20 cơ sở thuộc quản lý của ngành Y tế.

- Công tác khám chữa bệnh được duy trì thường xuyên, chất lượng được cải thiện; công tác phát triển danh mục kỹ thuật được quan tâm, triển khai danh mục kỹ thuật mới, tiên tiến, hiện đại,... góp phần nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, đặc biệt tạo điều kiện thuận lợi để người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, trẻ em dưới 6 tuổi, các đối tượng chính sách được khám chữa bệnh miễn phí, góp phần thực hiện công bằng xã hội.

- Trong Quý III và 9 tháng, các loại dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện cơ bản được kiểm soát, chưa phát sinh các ổ dịch; một số loại dịch bệnh truyền nhiễm mắc rải rác, ghi nhận 26 ca mắc Covid-19, giảm 5.403 ca so với cùng kỳ; Sốt xuất huyết 70 ca mắc, giảm 86 ca so với cùng kỳ; Lao ghi nhận 28 ca, giảm 02 ca so với cùng kỳ; Tay chân miệng 45 ca mắc, tăng 35 ca. Bên cạnh đó dịch đau Mắt đỏ trên địa bàn có chiều hướng gia tăng, lây lan nhanh.

2.4. Giảm nghèo và an sinh xã hội; đào tạo lao động và giải quyết việc làm

Trong thời gian qua, công tác giảm nghèo đã được các Cấp ủy đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện. Sự chung tay, hỗ trợ, sẻ chia của cộng đồng đã tác động tích cực đến công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện, góp phần cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho người nghèo; người nghèo đã từng bước tiếp cận được các dịch vụ xã hội cơ bản về y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt và vệ sinh, tiếp cận thông tin, cụ thể:

Tổ chức tập huấn chương trình nâng cao năng lực cho cán bộ giảm nghèo năm 2023 cho 150 lượt người tham dự. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng trên địa bàn huyện Krông Nô tại 12/12 xã, thị trấn từ ngày 21-28/8/2023 với hơn 1.350 lượt người tham dự.

* Hỗ trợ về y tế

- Tổng số người nghèo được cấp Bảo hiểm y tế: 3.330 người với tổng số tiền 669.829.500 đồng.

- Tổng số người cận nghèo được hưởng 70% từ ngân sách: 1.834 người với tổng số tiền: 110.672.730 đồng.

- Tổng số người nghèo được hỗ trợ khám chữa bệnh: 45 người, số tiền hỗ trợ: 17.632.540 đồng.

*** Hỗ trợ ưu đãi vay vốn tín dụng**

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Ngân hàng Chính sách - Xã hội huyện Krông Nô đã giải ngân hỗ trợ ưu đãi cho vay vốn tín dụng đối với 262 hộ nghèo theo Nghị định 78/2002 với tổng số tiền là 7.212.000.000 đồng; 358 hộ cận nghèo theo Quyết định 15/2013 với số tiền 23.524.000.000 đồng; hỗ trợ cho vay sản xuất đối với hộ mới thoát nghèo với số tiền là 2.040.000.000 đồng.

Về đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo: ở cấp xã có 12/12 xã, thị trấn đều có cán bộ công chức đảm nhiệm việc thực hiện công tác giảm nghèo, Ban chỉ đạo giảm nghèo của huyện được kiện toàn thường xuyên để phù hợp tình hình thực tế ở từng địa phương; Bên cạnh đó, công tác đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện luôn được các cấp, các ngành chú trọng quan tâm và triển khai kịp thời; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng khác¹; Cấp khoảng 4.429 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, 3.081 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ cận nghèo, 8.728 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và 1.404 thẻ bảo hiểm y tế cho người có công, 10.537 thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng dân tộc thiểu số, 5.034 thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng đặc biệt khó khăn, 1.110 thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng bảo trợ xã hội.

Đào tạo nghề và giải quyết việc làm: Trong 9 tháng, huyện thực hiện tốt công tác hướng dẫn, tuyên truyền giải quyết việc làm và tạo việc làm mới cho người lao động trên địa bàn huyện, đặc biệt là các đối tượng chưa có việc làm, đối tượng là người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Đắk Nông và các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức tuyển lao động trên địa bàn huyện, tuyên truyền xuất khẩu lao động đi các nước trong khu vực châu Á, góp phần giải quyết nhu cầu việc làm cho người dân (Tổng số người lao động tham gia xuất khẩu lao động trong 9 tháng đầu năm là 16 người). Tạo việc làm cho 2.300 lao động trên địa bàn huyện, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 43%, đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết năm 2023 được giao. Trong 9 tháng đầu năm, chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội huyện đã giải ngân và hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm theo Nghị định 61/2015/NĐ-CP cho 242/235 lao động với số tiền hơn 12.780.000.000 đồng (Tổng dư nợ là 58.708.000 đồng với 1.311 lao động được vay vốn).

- Tổ chức khai giảng 05 lớp với 210 học viên đào tạo nghề dưới 03 tháng cho lao động nông thôn theo các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện. Dự kiến trong tháng 9 khai giảng thêm 03 lớp đào tạo nghề cho 135 học viên theo các Chương trình MTQG. Tổ chức 06 phiên giao dịch việc làm lưu động năm

2023 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Tổng số người lao động được tư vấn việc làm tại các phiên là 540 người.

- Triển khai tổ chức công tác điều tra, thu thập thông tin người lao động đang cư trú trên địa bàn huyện để nhập vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Đề án 06 của Chính phủ.

2.5. Thực hiện nhiệm vụ khoa học - công nghệ

- Tổ chức thành công Hội thi sáng tạo kỹ thuật huyện Krông Nô lần thứ I năm 2023 với 17 sản phẩm giải pháp của 16 tác giả, nhóm tác giả tham gia ở nhiều lĩnh vực khác nhau. Kết quả có 05 giải pháp sản phẩm đạt giải, trong đó 02 giải ba và 03 giải khuyến khích. Đồng thời đề xuất 05 giải pháp sản phẩm đạt giải nêu trên dự thi hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Đắk Nông lần thứ IV, năm 2022 - 2023. Ban hành Kế hoạch áp dụng, duy trì hệ thống ISO 9001:2015 năm 2023 và Quyết định ban hành chính sách, mục tiêu và kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2023.

- Lĩnh vực Chuyển đổi số: Quán triệt và triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh để tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện đảm bảo tiến độ đề ra. Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh giúp người dân tiếp cận được nhiều thông tin về dịch vụ công trực tuyến. Chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023; Kế hoạch về tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số năm 2023 và những năm tiếp theo; triển khai Bộ chỉ tiêu tạm thời đánh giá công nhận xã, thị trấn chuyển đổi số/chuyển đổi số nâng cao giao đoạn 2023 - 2025. Ngày 14/9/2023, UBND huyện phối hợp cùng Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức tập huấn Chuyển đổi số cho Tổ công nghệ số cộng đồng năm 2023 thu hút 186 người tham gia tập huấn.

- Triển khai đăng ký tài khoản sử dụng trên hệ thống Trung tâm điều hành thông minh (IOC); báo cáo hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử; về việc cài đặt ứng dụng DAKNONG-C và đăng ký tài khoản sử dụng trên hệ thống Trung tâm điều hành thông minh (IOC). Triển khai “Tuyến đường “điểm” thanh toán không dùng tiền mặt”...

3. Cải cách hành chính, tư pháp và nội chính

3.1. Công tác cải cách hành chính

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát, cập nhật thường xuyên những TTHC, văn bản QPPL có quy định về TTHC mới được ban hành, sửa đổi, thay thế hoặc bị hủy bỏ, bãi bỏ thuộc lĩnh vực, phạm vi quản lý của từng ngành, lĩnh vực để áp dụng, thực hiện và tạo điều kiện thuận lợi trong giải quyết TTHC của tổ chức và công dân khi có yêu cầu. Tiến hành công tác kiểm tra CCHC năm 2023 tại một số đơn vị, địa phương (đã kiểm tra tại 07 xã). Một số kết quả cụ thể:

- Khắc phục chỉ số CCHC năm 2022: Năm 2022, chỉ số CCHC của huyện tăng 3,31 điểm so với năm 2021 (năm 2021 đạt 84,38 điểm, năm 2022 đạt 87,69

điểm). Xếp vị trí thứ nhất trên toàn tỉnh. Ngày 23/3/2023, UBND huyện đã tổ chức Hội nghị đánh giá công tác cải cách hành chính, ISO, PCI, chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2022, quý I/2023; phương hướng, nhiệm vụ quý II/2023.

- Cải cách hành chính tiếp tục được các cấp, các ngành tích cực triển khai thực hiện, tạo điều kiện cho người dân và tổ chức thực hiện thuận lợi các thủ tục hành chính. Trong 9 tháng, đã tiếp nhận 12.463 hồ sơ, tồn kỳ trước chuyển qua 1.998 hồ sơ; đã giải quyết xong 10.038 hồ sơ (đúng hạn 9.486 hồ sơ, chiếm 94,5%; quá hạn 552 hồ sơ, chiếm 5,5%); số hồ sơ đang giải quyết là 3.100 hồ sơ, số hồ sơ trả lại do không đủ điều kiện giải quyết là 1.146 hồ sơ, tạm dừng 137 hồ sơ; hồ sơ huỷ 37 hồ sơ.

- Thực hiện Kế hoạch số 824/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc triển khai thí điểm sáng kiến cải cách hành chính “Ngày không viết” và “Ngày không hẹn”. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 28/02/2023 để thực hiện thí điểm sáng kiến cải cách hành chính “Ngày không viết” và “Ngày không hẹn” tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả huyện và UBND xã Nam Đà. Kết quả thực hiện: Đã tiếp nhận và giải quyết 122 hồ sơ đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất; 103 hồ sơ xóa đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất; 33 hồ sơ đăng ký thành lập hộ kinh doanh; 27 hồ sơ cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân. Được người dân đánh giá cao, hiệu quả, giải quyết TTHC nhanh chóng, kịp thời, đáp ứng yêu cầu của người dân.

- Huyện đã tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2023” nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính và đẩy mạnh tuyên truyền về phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số để nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý, điều hành, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức. Tiến hành kiểm tra công vụ đột xuất và theo Kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn.

3.2. Tổ chức bộ máy nhà nước: Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu biên chế công chức, viên chức và số lượng người làm việc cho các đơn vị trực thuộc năm 2023; ban hành Kế hoạch triển khai công tác dân vận chính quyền năm 2023 và Công văn tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới và Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác với cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ trên địa bàn huyện Krông Nô trong năm 2023. Ban hành 694 Quyết định nâng lương thường xuyên, trước hạn, vượt khung đối với cán bộ, công chức, viên chức bao gồm quý IV/2022, quý I/2023 và quý II/2023; Quyết định phê duyệt danh sách đưa ra khỏi quy hoạch, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý đơn vị sự nghiệp giáo dục giai đoạn 2020-2025 và quy hoạch giai đoạn 2025 - 2030 (Giai đoạn 2020 - 2025, đưa ra: 89 vị trí, bổ sung: 10 vị trí; Giai đoạn 2025 - 2030: 170 vị trí).

3.3. Công tác thanh tra

Ngay từ đầu năm, Huyện đã ban hành Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 về Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023. Trong 9 tháng đầu năm 2023 đã triển khai 03 đoàn, do Thanh tra huyện chủ trì thực hiện; Cụ thể: 01 Đoàn thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo đối với UBND các xã: Nam Đà, Nam Xuân và thị trấn Đắc Mâm; 01 Đoàn thanh tra việc chấp hành pháp luật về công tác quản lý, sử dụng nguồn kinh phí ngân sách cấp và việc huy động, sử dụng các nguồn đóng góp của phụ huynh học sinh tại các trường: Tiểu học và Trung học cơ sở Nguyễn Việt Xuân, Mầm non Chồi Non trên địa bàn xã Buôn Chóah; 01 Đoàn trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Đức Xuyên.

* Kết quả thanh tra: Trong 9 tháng năm 2023, đã thu hồi các khoản tiền sai phạm phát hiện qua công tác thanh tra, đã có quyết định thu hồi (quyết định ban hành trong năm 2023), số tiền 183.300.850đ/192.633.850đ tổng số tiền phải thu hồi, đạt 95,16% (Trong đó: Thu hồi nộp vào ngân sách Nhà nước là 179.800.850 đồng, thu hồi nộp lại quỹ phụ huynh học sinh 3.500.000 đồng); số tiền còn lại chưa thu hồi: 9.333.000 đồng là của UBND xã Đức Xuyên. Lý do chưa thu hồi: Đang trong thời gian thực hiện.

- Công tác tiếp công dân: Trong 9 tháng, trên địa bàn huyện đã tiếp tổng cộng 97 lượt người (112 công dân) đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh (giảm 06 lượt người và giảm 5,83% so với cùng kỳ năm trước), gồm 92 vụ việc, trong đó: Số vụ việc tiếp lần đầu 88 vụ việc, tiếp nhiều lần 04 vụ việc; không có đoàn khiếu kiện đông người; không có trường hợp nào khiếu kiện mang tính chất phức tạp.

- Công tác tiếp nhận đơn thư: Trong 9 tháng, trên toàn huyện tiếp nhận tổng cộng 120 đơn với 108 vụ việc (giảm 46 vụ việc và giảm 29,87% so với cùng kỳ năm trước); số đơn mới tiếp nhận trong kỳ: 120 đơn, trong đó 62 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết.

3.4. Công tác tư pháp

- Kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức công tác PBGDPL (các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức 29 hội nghị tuyên truyền, PBGDPL với 2.038 lượt người tham dự); ban hành các báo cáo, kế hoạch lĩnh vực tư pháp đầy đủ theo quy định; thực hiện góp ý kiến đối với 4 dự thảo Luật; thực hiện đầy đủ công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.

- Ban hành Công văn số 180/UBND-TP ngày 09/02/2023 về việc thực hiện công tác chứng thực; đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện chứng thực bản sao điện tử; Công văn số 1656/UBND-TP ngày 15/8/2023 về việc triển khai chứng thực bản sao điện tử từ bản chính và đăng ký tài khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Xây dựng Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 12/6/2023 triển khai Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công

tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn huyện Krông Nô.

- Phối hợp với Phòng Hành chính và Bộ trợ Tư pháp của Sở Tư pháp cung cấp tài khoản sử dụng Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Krông Nô để thực hiện cấp bản sao điện tử Giấy khai sinh, Trích lục khai tử (Công văn số 154/PTP ngày 07/8/2023).

3.5. Công tác dân tộc và tôn giáo

- Trong Quý III và 09 tháng đầu năm, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện ổn định không phát sinh vấn đề phức tạp, nổi cộm. Trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão các cấp ủy Đảng và chính quyền đã quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào, tổ chức thăm hỏi, tặng quà thiết thực, ý nghĩa; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách trong dịp Tết đối với đồng bào dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn huyện. Thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng ĐBDTTS giai đoạn 2021 - 2025 tạo được sự đồng thuận trong nhân dân.

- Trong 9 tháng, huyện tổ chức gặp mặt, thăm tặng quà 52 người có uy tín với tổng kinh phí 26 triệu đồng (mỗi suất quà 500.000 đồng); thăm tặng 22 bon buôn kết nghĩa với tổng kinh phí 132 triệu đồng (6 triệu đồng/buôn/bon) và thăm hỏi, động viên 02 Người có uy tín bị đau ốm tại xã Nam Xuân kinh phí 800.000 đồng theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 6/3/2018 của Thủ tướng chính phủ; Thực hiện hỗ trợ lãi suất theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Đắk Nông: Trong quý III, tiếp nhận, chi trả 75 hồ sơ với kinh phí 358,675 triệu đồng; Lũy kê 09 tháng đầu năm 2023, tiếp nhận 154 hồ sơ và giải quyết tổng số 154 hồ sơ, chi trả số tiền 599, 337 triệu đồng.

- Theo dõi tình hình hoạt động của các tôn giáo; thực hiện thăm hỏi, tặng quà các cơ sở Phật giáo trên địa bàn nhân dịp Lễ Phật đản năm 2023; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn hướng dẫn các tổ chức tôn giáo đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung khi đã đủ điều kiện. Các tôn giáo trên địa bàn huyện chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

4. Về đảm bảo quốc phòng, an ninh

4.1. Về đảm bảo quốc phòng

- Duy trì nghiêm kíp trực sẵn sàng chiến đấu ở cơ quan và các đơn vị cơ sở; tổ chức lực lượng tuần tra khu vực đóng quân; phối hợp với các lực lượng theo dõi, nắm chắc tình hình địa bàn, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, chuẩn bị lực lượng sẵn sàng xử lý khi có tình huống. Triển khai kế hoạch trực cao điểm trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2, Lễ 30/4 và 01/5, Lễ Quốc khánh ngày 2/9 bảo đảm tuyệt đối an toàn; tổ chức tuần tra, canh gác khu vực đóng quân đảm bảo tuyệt đối an toàn. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng và xây dựng đơn vị VMTD “Mẫu mực, tiêu biểu”.

- Phát lệnh gọi nhập ngũ năm 2023, chỉ tiêu 110 công dân; tổ chức tiêm vaccin Covid-19 cho lực lượng chuẩn bị nhập ngũ; tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, quân số 102 đồng chí, đăng ký vào đơn vị dự bị động viên đúng quy định, đảm bảo an toàn. Tổ chức tập huấn Trung đội trưởng, tiểu đội trưởng, khẩu đội trưởng, thôn đội trưởng theo kế hoạch, quân số tham gia 234 đồng chí. Chấp hành nghiêm tổ chức, biên chế theo đúng quy định của Bộ chỉ huy QS tỉnh, Quân khu.

- Đã chỉ đạo tổ chức thành công Diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023 có thực binh cho 05 xã (Đắk Mâm, Quảng Phú, Năm N'Đir, Buôn Choah và xã Đắk Sôr) đạt kết quả khá, tốt.

4.2. Về đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội

- Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra địa bàn thường xuyên, kịp thời phát hiện các tình huống bất ngờ xảy ra đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức triển khai tốt kế hoạch giao quân năm 2023 chu đáo, trang trọng, đảm bảo số lượng giao quân; bổ sung, kiện toàn lực lượng dân quân các đơn vị.

- Tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tuần tra phát hiện xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Tiếp tục nắm bắt chặt chẽ việc các hộ dân xã Năm Nung, xã Năm N'Đir bao chiếm trái phép vườn cây cao su do Công ty TNHH MTV Nam Nung, Đắk Rutech quản lý; hoàn thành chỉ tiêu triển khai quy định của Luật Cư trú về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 của Chính phủ. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân người dân nhận thức đầy đủ về việc thực hiện các thủ tục qua dịch vụ công trực tuyến. Xử lý, giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phát sinh của công dân; nâng cao hiệu quả công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Thực hiện tốt công tác điều tra, truy tố. Tổ chức rà soát văn bản theo đúng thẩm quyền, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

IV. MỘT SỐ ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 9 tháng, các cấp, các ngành đã tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chương trình, kế hoạch, nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh. Theo đó, các lĩnh vực có sự phát triển và tăng trưởng khá, thị trường hàng hóa đảm bảo cung ứng và đáp ứng nhu cầu và sức mua tăng cao của người dân trong các dịp Lễ, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, Lễ hội được tổ chức sôi nổi, đáp ứng được nhu cầu vui chơi, giải trí của Nhân dân trên địa bàn huyện; công tác an sinh xã hội được đảm bảo; công tác quản lý tài nguyên, môi trường từng bước được siết chặt; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch được chú trọng; thực hiện tốt việc góp ý Quy hoạch tỉnh và nội dung Đề xuất của huyện tích hợp vào Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; thực hiện hoàn thành và tổ chức triển khai Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030; triển khai thực

hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đảm bảo hiệu quả. Công tác xây dựng, quản lý và triển khai Quy hoạch chi tiết 1/500 được chú trọng và thực hiện để xây dựng và phát triển đô thị, nông thôn; bộ mặt đô thị, nông thôn dần được đổi mới. Phối hợp bảo đảm an toàn, tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT 2023 điểm thi tại huyện; tổ chức khai giảng năm học mới vui tươi, an toàn... Trong 9 tháng qua, có một số chỉ tiêu đạt khá như: Tổng diện tích gieo trồng, chăm sóc các loại cây trồng là 58.103ha/62.251ha, đạt 93,3%KH năm; tổng đàn gia súc là 138.000 con/160.000 con, đạt 86,25%KH năm; Tổng kế hoạch vốn đầu tư của huyện đến ngày 15/9/2023 là 136.156 triệu đồng; số vụ phá rừng giảm so với cùng kỳ (mới xảy ra 01 vụ, cùng kỳ là 10 vụ)...

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, tồn tại và hạn chế đó là: Công tác giải phóng mặt bằng một số công trình, dự án đầu tư công còn chậm so với yêu cầu, nhiệm vụ; tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công vẫn còn thấp, đặc biệt là giải ngân các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao vẫn còn chậm về thời gian, chất lượng chưa cao; giá vật tư nông nghiệp, đặc biệt là phân bón vẫn ở mức cao, làm tăng chi phí sản xuất nông nghiệp, giảm thu nhập của người nông dân trên địa bàn; tình trạng hồ sơ TTHC giải quyết trễ hạn vẫn còn; Tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến được tiếp nhận và giải quyết còn thấp. Việc triển khai thực hiện một số chỉ tiêu còn thấp như: thu ngân sách trên địa bàn huyện 87.492/173.150 triệu đồng, đạt 50,5%;... Tình hình an ninh chính trị, tranh chấp khiếu kiện liên quan đến đất đai trên địa bàn huyện còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp,...

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023:

1. Một số nhiệm vụ chung 3 tháng cuối năm:

- Các cấp, các ngành chủ động, quyết liệt hơn trong việc chỉ đạo, lãnh đạo triển khai nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công, thu ngân sách, CCHC, ISO, PCI, chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06 tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp thẩm quyền; thường xuyên tự theo dõi, kiểm tra việc thực hiện tại đơn vị, giải quyết những khó khăn, vướng mắc theo quy định; tăng cường sự phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ, đúng quy định của pháp luật khi giải quyết công việc.

- Tiến hành rà soát, xây dựng lộ trình và kịch bản cụ thể triển khai thực hiện các chỉ tiêu đạt thấp trong 3 tháng cuối năm, đặc biệt là công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công; đấu giá đất, giải phóng mặt bằng; triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; đồng thời, thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện cho UBND huyện để kịp thời chỉ đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc; chủ động xử lý theo thẩm quyền những vấn đề thuộc thẩm quyền của ngành, lĩnh vực, địa phương phụ trách, tránh tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, nhiệm vụ.

- Công tác quy hoạch, kế hoạch: Triển khai hiệu quả Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, Kế hoạch sử dụng đất năm 2023; triển khai Quy hoạch tỉnh Đắk

Nông thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (*đặc biệt là những nội dung, định hướng, mục tiêu, giải pháp phát triển huyện thời gian tới tại Đề xuất 33 nhiệm vụ của huyện tích hợp vào Quy hoạch tỉnh*) ngay sau khi Quy hoạch được cấp thẩm quyền phê duyệt.

- Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa VIII (kỳ họp cuối năm) đảm bảo đúng thời gian, chất lượng.

- Ngành Nông nghiệp tiếp tục tăng cường theo dõi, bám sát tiến độ sản xuất nông nghiệp đảm bảo đến cuối năm đạt chỉ tiêu Kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; thực hiện hiệu quả công tác giao đất, giao rừng; triển khai Kế hoạch phát triển rừng năm 2023 đảm bảo tiến độ. Triển khai hiệu quả Chương trình OCOP trên địa bàn huyện. Phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể.

- Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, môi trường; kiểm soát chặt chẽ hoạt động mua bán, chuyển nhượng bất động sản, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng nhà trái phép trên đất lâm nghiệp, khai thác, lấn chiếm, sử dụng trái phép tài nguyên, khoáng sản (đất, đá núi lửa, cát,...), san lấp, cải tạo mặt bằng trái quy định của pháp luật,...

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác đổi mới quản lý giáo dục và đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ quản lý và giáo viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học 2023 - 2024. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chính sách người có công, công tác giảm nghèo, dân tộc, tôn giáo; chuẩn bị tốt các điều kiện để phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán 2024.

- Về đảm bảo quốc phòng - an ninh: Duy trì nghiêm kíp trực sẵn sàng chiến đấu ở cơ quan và các đơn vị cơ sở; tổ chức lực lượng tuần tra khu vực đóng quân; phối hợp với các lực lượng theo dõi, nắm chắc tình hình địa bàn, tình hình ANCT, TTATXH, chuẩn bị lực lượng sẵn sàng xử lý khi có tình huống, tổ chức huấn luyện, diễn tập, hội thi đúng theo kế hoạch. Triển khai thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ năm 2024.

2. Một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể giao các cơ quan, đơn vị, địa phương

2.1. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 thực hiện trong 9 tháng đầu năm đạt thấp để tham mưu cho UBND huyện, Lãnh đạo UBND huyện biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt triển khai thực hiện, đặc biệt là công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công,...; thường xuyên báo cáo tiến độ (hàng tuần cho UBND huyện, Lãnh đạo UBND huyện) tiến độ thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công tất cả các nguồn vốn, tình hình thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia để lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời. Tham mưu UBND huyện điều chuyển nguồn vốn các công trình, dự án không có khả năng giải ngân hết Kế hoạch vốn đã bố trí kịp thời, đảm bảo đúng quy định.

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tốt các biện pháp tiết kiệm chi ngân sách, phòng chống lãng phí; kiên quyết cắt giảm, điều chuyển các khoản chi không cần thiết.

- Tăng cường thực hiện công tác quyết toán các công trình đảm bảo theo quy định; tham mưu UBND huyện thực hiện các biện pháp chống thất thu ngân sách, rà soát các nguồn thu, các khoản thu để thực hiện đảm bảo tiến độ thu ngân sách năm 2023; phối hợp cùng Chi cục Thuế Khu vực Cư Jut - Krông Nô tập trung rà soát lại tất cả các nguồn thu, tiếp tục tham mưu UBND huyện phương án quản lý chống thất thu trên từng lĩnh vực cụ thể.

- Tham mưu UBND huyện chuẩn bị tốt các nội dung về kinh tế - xã hội, tài chính, ngân sách và đầu tư trình Kỳ họp thứ 7 HĐND khóa VIII (kỳ họp cuối năm).

2.2. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác quản lý trật tự xây dựng ở đô thị, nông thôn; đẩy nhanh tiến độ xây dựng, điều chỉnh Quy hoạch chung, Quy hoạch chi tiết 1/500 thị trấn Đắk Mâm để triển khai thực hiện; đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 của các xã đang triển khai trong năm 2023; tham mưu thực hiện công bố, công khai Quy hoạch chi tiết theo đúng quy định; đẩy nhanh công tác thẩm định các hồ sơ, dự án do các chủ đầu tư lập, nộp đề nghị thẩm định, đặc biệt là các công trình, dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia của các xã, thị trấn để triển khai kịp thời; rà soát, kiểm tra tình hình đô thị (lưới điện, viễn thông,...); tham mưu UBND huyện để kịp thời xử lý, bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn huyện; đồng thời, phối hợp với các địa phương thường xuyên kiểm tra việc tuân thủ, thực hiện việc đi lại của người dân tại các bến đò tự phát qua sông, đảm bảo an toàn cho người dân trong mùa mưa lũ.

- Tiếp tục tham mưu UBND huyện tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý chợ, chuyển đổi mô hình quản lý chợ trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thuế Khu vực Cư Jut - Krông Nô, các Phòng, ban đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra tình hình xây dựng trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng trái phép, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ; việc xây dựng không phép, xây dựng trên đất nông nghiệp.

2.3. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu, tập trung chỉ đạo công tác xây dựng nông thôn mới. Rà soát các tiêu chí nông thôn mới đã và chưa đạt tại các xã dự kiến về đích năm 2023 (xã Nam Xuân, xã Nam N'Đir); tham mưu UBND huyện rà soát, đánh giá kỹ lưỡng quá trình triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới tại các xã đã về đích và các xã khác, tham mưu UBND dự kiến xã về đích nông thôn mới năm 2024; chủ trì, phối hợp với UBND xã Nam Đà chuẩn bị các hồ sơ, nội dung đề phục vụ công tác đánh giá lại các tiêu chí nông thôn mới xã Nam Đà. Thực hiện tốt vai trò Cơ quan thường trực Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới; tăng cường hướng dẫn các địa phương triển khai kịp thời, hiệu quả, đúng quy định các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình.

- Tăng cường theo dõi tiến độ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn. Hỗ trợ các xã, thị trấn trong đăng ký sản phẩm mới đúng quy trình và nâng cao phát triển sản phẩm OCOP; triển khai Kế hoạch trồng rừng năm 2023 đảm bảo tiến độ, tranh thủ trong các cao điểm mùa mưa để các loại cây rừng trồng sinh trưởng và phát triển tốt; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, vận động người dân trồng rừng xen canh, tập trung để đạt chỉ tiêu che phủ rừng năm 2023.

2.4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Tham mưu UBND huyện triển khai hiệu quả Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021 - 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; tăng cường công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác chuyển đổi mục đích sử dụng đất; phối hợp thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong công tác xây dựng giá đất, công tác đấu giá đất năm 2023.

- Thực hiện nghiêm công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường trên địa bàn; kiểm tra hoạt động san lấp mặt bằng, lấn chiếm đất trái phép ở các xã, thị trấn, tham mưu UBND huyện kịp thời xử lý theo đúng quy định.

2.5. Giao Phòng Nội vụ

- Chủ trì tham mưu UBND huyện thực hiện tốt các chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo đúng quy định; thực hiện tốt công tác tôn giáo; tăng cường công tác kiểm tra công vụ, kiểm tra cải cách hành chính theo Kế hoạch và đột xuất.

- Rà soát, đánh giá nghiêm túc, thực chất kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC của các cơ quan, đơn vị, địa phương 9 tháng đầu năm; qua đó, tham mưu UBND huyện đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2023 theo quy định.

- Thực hiện đánh giá kết quả thực hiện mô hình “Ngày không viết, Ngày không hẹn” tại Bộ phận một cửa huyện và xã Nam Đà; nghiên cứu, tham mưu UBND huyện nhân rộng mô hình: “Ngày không viết, Ngày không hẹn” để triển khai, thực hiện tại các địa phương khác trên địa bàn.

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tốt công tác đánh giá, xếp loại các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức và công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 theo đúng quy định hiện hành.

2.6. Giao Phòng Y tế: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Bảo hiểm xã hội, các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn thực hiện hiệu quả công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác phòng, chống các loại dịch bệnh; công tác tiêm chủng mở rộng, tiêm vắc xin phòng Covid-19; công tác phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm y tế, đặc biệt là tại các xã dự kiến về đích nông thôn mới trong năm 2023.

2.7. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Thực hiện đầy đủ các chính sách, chế độ ưu đãi người có công, người nghèo, người già neo đơn,

trẻ em có hoàn cảnh khó khăn kịp thời, đúng quy định. Thực hiện tốt vai trò Cơ quan thường trực Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; tăng cường hướng dẫn các địa phương triển khai kịp thời, hiệu quả, đúng quy định các dự án, tiêu dự án thuộc Chương trình.

2.8. Giao Phòng Dân tộc: Thực hiện tốt vai trò Cơ quan thường trực và tiếp tục hướng dẫn về chuyên môn cho các xã, thị trấn liên quan đến việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; hỗ trợ kịp thời, đảm bảo ổn định đời sống cho Nhân dân vùng khó khăn. Tham mưu thực hiện tốt công tác dân tộc trên địa bàn huyện.

Tiếp tục triển khai, thực hiện nhận hồ sơ và trả kinh phí cho học sinh dân tộc thiểu số hộ nghèo, cận nghèo theo Quyết định số 1844/QĐ-UBND, ngày 24/10/2016 của UBND tỉnh và chi trả hỗ trợ lãi suất vay vốn cho hộ đồng bào DTTS tại chỗ theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông.

2.9. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số và phát triển du lịch của huyện; triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, công trình, dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia do đơn vị được giao triển khai thực hiện.

- Chủ động chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, theo dõi phản ánh của báo chí đối với quá trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện; thực hiện tốt công tác định hướng tuyên truyền, công tác tuyên truyền về quá trình phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính, công tác xây dựng nông thôn mới, các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, huyện trong 3 tháng cuối năm, đặc biệt là công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 20 ngày tái lập tỉnh (01/01/2004 - 01/01/2024); phối hợp tham mưu cho UBND huyện tiếp tục tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ nhân dân trên địa bàn huyện, đặc biệt là dịp Tết Nguyên đán 2024 và kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh.

2.10. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục tham mưu đổi mới giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; tổ chức các hoạt động nhằm tạo sân chơi trí tuệ để học sinh tham gia giao lưu và học tập; tổ chức các hoạt động chuyên môn nhằm tạo không khí thi đua dạy và học trong năm học 2023-2024.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra trường học năm học 2023 - 2024 theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT; thành lập tổ kiểm tra và xây dựng kế hoạch, nội quy về công tác kiểm tra nội bộ trường học theo quy định. Nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục năm học theo khung thời gian tại Quyết định số 971/QĐ-UBND ngày 10/08/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về Ban hành Kế

hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

2.11. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện:

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tốt công tác tổng hợp, theo dõi các văn bản, ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, Lãnh đạo UBND huyện; phối hợp với Phòng Nội vụ tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ của các Phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023. Chủ động tham mưu thực hiện kiểm soát, rà soát thủ tục hành chính thuộc nhiệm vụ của Văn phòng; tham mưu thực hiện kiểm tra việc thực hiện sử dụng chứng thư số, chữ ký số và triển khai văn bản điện tử tại các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn; phối hợp kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước; tham mưu chỉ đạo triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến; thực hiện thủ tục hành chính một phần và toàn trình theo đúng quy định.

- Rà soát lại các nhiệm vụ của các ngành được giao thực hiện, tham mưu chỉ đạo những nhiệm vụ các ngành chưa hoàn thành, khẩn trương thực hiện, không để cấp trên nhắc việc.

2.12. Giao Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất:

- Đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân các công trình, dự án do đơn vị làm Chủ đầu tư; quá trình thực hiện phải hiệu quả, chất lượng và đúng các quy định về đầu tư, xây dựng; thường xuyên báo cáo tiến độ, các khó khăn, vướng mắc cho UBND huyện, Lãnh đạo UBND huyện để chỉ đạo xử lý kịp thời.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan thực hiện đấu giá đất đảm bảo đúng quy định đối với các khu đất đã đủ điều kiện; thực hiện tốt công tác đền bù, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện.

2.13. Giao Thanh tra huyện: Thực hiện hoàn thành Kế hoạch thanh tra năm 2023 đảm bảo hiệu quả, chất lượng; thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra đến kết quả cuối cùng.

2.14. Giao Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện: Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương 3 tháng cuối năm. Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, tập trung điều tra, xác minh các tụ điểm cờ bạc, tệ nạn xã hội, tình trạng phá rừng trái phép; tăng cường công tác tuần tra, đảm bảo giao thông, xử lý nghiêm mọi trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ, các trường hợp gây rối an ninh trật tự.

2.15. Giao UBND các xã, thị trấn: Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, rà soát, kiểm soát thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; triển khai dịch vụ công trực tuyến; công tác chuyển đổi số và Đề án 06 theo chỉ đạo của UBND huyện, Lãnh đạo UBND huyện; chủ động đề xuất, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thực hiện các

nhiệm vụ được giao cụ thể cho các cơ quan, đơn vị thuộc huyện nêu ở các mục trên, đặc biệt là trong công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công, công tác quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi trường, trật tự xây dựng trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý. Thực hiện quyết liệt công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công và triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương đã đề ra trong năm 2023 đạt kết quả cao nhất; nhanh chóng triển khai thực hiện, giải ngân các công trình, dự án, tiểu dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia (gồm nguồn vốn chuyên nguồn từ năm 2022 và vốn bố trí năm 2023) đảm bảo đúng tiến độ, đúng quy định; thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện, các khó khăn, vướng mắc cho UBND huyện, Lãnh đạo UBND huyện để chỉ đạo kịp thời; đồng thời, chủ động chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền của địa phương.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm Quốc phòng - An ninh Quý III và 9 tháng và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 của UBND huyện Krông Nông./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- VP UBND tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Ngọc Sơn